
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI

Giussano, 22/02/2024 Determinazione n. 137/2024

OGGETTO: “ACCORDO QUADRO: SERVIZIO DI SPURGO PRESSO GLI STABILI COMUNALI 
(PERIODO 2021 - 2023) - CIG 8868394E3B” – 

RINNOVO IN FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO NOVA SPURGHI S.A.S. DI MAJOLO 
ANTONIO & C. - CIG RINNOVO B028E30BE7 – 

AVVIO DEL CONTRATTO ATTUATIVO UNICO CIG B02915DAD0 ED ASSUNZIONE DEL 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER IL BIENNIO 2024-2026. 

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche;

PREMESSO che:
― con determinazione dirigenziale n. 554/2021 del 13/08/2021 è stato approvato l’Accordo 

Quadro relativo al “Servizio di spurgo presso gli stabili comunali”, al fine di garantire il 
mantenimento e la funzionalità degli impianti fognari degli immobili comunali, per il periodo 
di 28 mesi (2021-2023), il cui progetto, caratterizzato sia da manutenzioni ordinarie che 
straordinarie, è stato redatto dai i tecnici del Servizio Stabili e Verde; 

― con determinazione dirigenziale n. 622/2021 del 23/09/2021 tale accordo quadro è stato 
aggiudicato alla società Nova Spurghi s.a.s. di Majolo Antonio & C. di Desio (MB) via Pozzo 
antico 60 (sconto offerto 18,50%) per il periodo di ventotto mesi rinnovabile per ulteriori 
ventotto mesi, per una spesa di complessivi euro 22.620,00 (servizi a canone € 3.893,66 oltre 
€ 122,50 quali oneri  di sicurezza sui canoni oltre € 18.249,44 quali servizi a misura oltre € 
354,40 quali oneri di sicurezza sui servizi a misura) compresi oneri per la sicurezza ed oltre 
I.V.A. 22%;

― la predetta società appaltatrice ha regolarmente sottoscritto la relativa scrittura privata di 
Accordo Quadro, giusto rep. n. 215 in data 2/12/2021;

DATO ATTO che nell’ambito dell’Accordo Quadro in argomento, è stato dato avvio ai seguenti 
contratti attuativi
― contratto attuativo n. 1) approvato contestualmente alla citata determinazione n. 622/2021, 

perfezionato con la sottoscrizione della scrittura privata n. 2/2022 in data 12/01/2022, per 
una spesa di complessivi euro € 11.310,00 oltre I.V.A. 22%; 

― contratto attuativo n. 2) approvato con determinazione n. 13/2023 del 12/01/2023, 
perfezionato con la sottoscrizione della scrittura privata n. 12 in data 6/02/2023 per una 
spesa di complessivi euro 11.310,00 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre I.V.A. 22%;

CONSIDERATO che il sopra citato contratto di Accordo Quadro - rep. n. 215/2021 - prevede 
espressamente la facoltà di rinnovo per il periodo di ventotto mesi con le modalità e nei termini 
previsti all’art. 3 del Capitolato Speciale d’appalto, alle stesse condizioni economiche e patti 
dell’affidamento iniziale;

RITENUTA, pertanto, l’opportunità:
― di procedere al rinnovo in oggetto, per l’esecuzione del servizio di spurgo presso gli stabili 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

comunali, in favore dell’operato economico Nova Spurghi s.a.s. di Majolo Antonio & C. di 
Desio, alle medesime condizioni contrattuali in essere, per un importo contrattuale di euro 
22.620,00 compresi oneri per la sicurezza ed oltre I.V.A. di legge – 22% -;

― di dare conseguentemente avvio, in adesione all’Accordo Quadro come sopra rinnovato, al 
Contratto Attuativo Unico, per l’esecuzione del servizio di spurgo presso gli stabili comunali, 
affidandone l’esecuzione alla predetta società Nova Spurghi s.a.s., per pari durata ed 
importo del contratto di Accordo Quadro;

DATO ATTO, che per effetto di quanto sopra esposto verranno stipulati con la precitata società 
affidataria, regolari contratti di accordo quadro e attuativo, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016, fatta salva la facoltà di eseguire il contratto in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO che:
― il permanere, in capo alla società Nova Spurghi s.a.s.del possesso dei requisiti di idoneità  e 

di ordine speciale - idoneità e organizzativa e dotazione di attrezzature tecniche - in 
relazione alle caratteristiche del servizio da realizzare;

― è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC regolare 
agli atti d’ufficio, con scadenza 6° febbraio 2024;

― ha dato riscontro favorevole la verifica effettuata su eventuali annotazioni ANAC;

DATO ATTO che, 
― alla procedura di gara in oggetto sono attribuiti i seguenti codici identificativi di gara:

 accordo quadro rinnovo: CIG B028E30BE7
 contratto attuativo unico rinnovo: CIG B02915DAD0

― ai sensi dell’art. 226, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 le disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, nello specifico alle 
procedure ed ai contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, 
ovvero il 1° luglio 2023, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;

― nell’ambito del presente appalto il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, Responsabile del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza;

RISCONTRATO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 è 
possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali; 

DATO ATTO che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con 
le funzioni fondamentali ed oggetto di contratto pluriennale, verrà in parte a scadenza negli 
esercizi 2025 e 2026;

VISTI:
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022;
― il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 

del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024

VISTI, altresì:
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

 n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 1 del 1 febbraio 2024 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

 n. 2 del 1 febbraio 2024 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza 
o impedimento;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte di:

1)  rinnovare, per il periodo di ventotto mesi, il contratto di Accordo Quadro per il servizio di 
spurgo presso gli stabili comunali in favore dell’operatore economico Nova Spurghi s.a.s. di 
Majolo Antonio & C. di Desio (MB) via Pozzo Antico 60, alle medesime condizioni contrattuali 
in essere, ovvero ribasso del 18,50% sull’elenco prezzi di riferimento, così come previsto dal 
Capitolato Speciale d’Appalto, per l’importo di euro 22.620,00 oltre I.V.A. 22%, di cui:

      - servizi a canone € 3.893,66 + € 122,50 quali oneri di sicurezza 
- servizi a misura € 18.249,44 oltre € 354,40 quali oneri di sicurezza 

  e di dare, contestualmente, avvio ad un contratto attuativo unico per l’esecuzione degli 
interventi ricompresi nel sopra citato Accordo Quadro, affidandone l’esecuzione alla 
predetta società Nova Spurghi s.a.s., per la stessa durata ed importo dell’Accordo Quadro;

2)  di dare atto che alla procedura di gara in oggetto sono attribuiti i seguenti codici 
identificativi di gara:
 accordo quadro: CIG B028E30BE7
 contratto attuativo unico: CIG B02915DAD0;

3) di stipulare con la precitata società affidataria, regolare contratte di Accordo Quadro e 
Attuativo unico, come da schemi già approvati con determinazione n. 554/2021 - ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 - fatta salva la facoltà di eseguire il contratto 
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di impegnare la somma corrispondente al Contratto Attuativo Unico per euro 27.596,40 
compresi oneri per la sicurezza ed I.V.A. 22%, così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(iva 

inclusa)



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

1 6 1 3 18220 SPESE PER SERVIZI DI 
SPURGO PRESSO IMMOBILI 
COMUNALI

2024

2025

2026

€ 9.000,00 
per interventi a 
chiamata

€ 2.449,86
per canone

€11.348,34 
per interventi a 
chiamata

€ 2.348,34 
per interventi a 
chiamata 

€ 2.449,86
per canone

Fornitore Nova Spurghi sas di Maiolo Antonio & C.

Partita IVA / C.F. 03691910966

CIG ACCORDO 
QUADRO RINNOVO B028E30BE7

CIG CONTRATTO 
ATTUATIVO UNICO 
RINNOVO

B02915DAD0

CUP
(in caso di opere) ***

Piano finanziario 
(5°livello) U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

Le prestazioni oggetto di impegno verranno eseguite nel 2024, nel 
2025 e nel 2026, come da imputazione contabile sulla base del periodo 
contrattuale in base alla presunta esigibilità. La quota a canone 
relativa al biennio oggetto di contratto verrà fatturata dall’operatore 
economico in un’unica soluzione negli esercizi 2025 e 2026, mentre la 
quota relativa agli interventi a chiamata verrà fatturata in coincidenza 
delle prestazioni effettivamente rese

Fonte di 
finanziamento Risorse correnti generali



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

5)  di individuare, nell’ambito della presente procedura di rinnovo dell’affidamento del servizio 
in oggetto, quale Responsabile Unico Procedimento, l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario 
Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;

6) di demandare:
― al Servizio Contratti gli ulteriori adempimenti per la stipula dei contratti;
― al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 

di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di procedere alla pubblicazione del rinnovo del servizio, tramite pubblicazione del presente 
atto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e sul sito dell’Osservatorio dei Contratti 
Pubblici di Regione Lombardia;

8) di dare atto, che:
― ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 241/90 nonché dell’art. 120 del D.Lgs. n. 

104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Lombardia – sede di Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso;

― ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Determinazione n. 137/2024 del 22/02/2024

OGGETTO: “ACCORDO QUADRO: SERVIZIO DI SPURGO PRESSO GLI STABILI COMUNALI 
(PERIODO 2021 - 2023) - CIG 8868394E3B” – 

RINNOVO IN FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO NOVA SPURGHI S.A.S. DI MAJOLO 
ANTONIO & C. - CIG RINNOVO B028E30BE7 – 

AVVIO DEL CONTRATTO ATTUATIVO UNICO CIG B02915DAD0 ED ASSUNZIONE DEL 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER IL BIENNIO 2024-2026. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria.

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo
2024 550 U 01061.03.018220 SPESE PER SERVIZI DI SPURGO 

PRESSO IMMOBILI COMUNALI
9.000,00

2025 551 U 01061.03.018220 SPESE PER SERVIZI DI SPURGO 
PRESSO IMMOBILI COMUNALI

2.449,86

2025 552 U 01061.03.018220 SPESE PER SERVIZI DI SPURGO 
PRESSO IMMOBILI COMUNALI

11.348,34

2026 553 U 01061.03.018220 SPESE PER SERVIZI DI SPURGO 
PRESSO IMMOBILI COMUNALI

2.449,86

2026 554 U 01061.03.018220 SPESE PER SERVIZI DI SPURGO 
PRESSO IMMOBILI COMUNALI

2.348,34

Giussano, 22/02/2024     

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
RIVOLTA ALBERTO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.


